برمکیان و غضب بر معتزلیان است که شاید به ظاهر این‌گونه به نظر آید که چون برامکه برافتادند، آن‌ها از حامی و پشتیبان بی‌بهره شدند؛ اما در واقع، برامکه و معتزلیان، هر دو، قربانی خواست قدرت خلفا شدند که وجود آن‌ها را خطری برای بقای حکومتشان قلمداد می‌کردند.

## پی‌نوشت‌ها:

۱. رضایی، محمد، «عصر محنه در تمدن مسلمانان»، تاریخ اسلام، پاییز ۱۳۸۳ش، ش ۱۹، ص ۴۵ - ۶۲.
- واقعه محنه، در ربیع‌الأول سال ۲۱۸ق / آوریل ۸۳۳م، چهار ماه پیش از مرگ مأمون، شروع شد و مأمون از نماینده‌اش در بغداد، اسحاق بن ابراهیم، خواست تا عقاید قاضی‌ها را در مورد مسئله خلق قرآن بیازماید و کسانی را که موافق خلق قرآن نیستند، برکنار کند و بر آنان سخت بگیرد. در این باره، ن.ک:
- "Mihna." Encyclopaedia of Islam, Second Edition.